
 

Министерство культуры Донецкой Народной Республики 

ГУК «Донецкая республиканская универсальная 

научная библиотека им. Н.К. Крупской» 

 

 

 

 

 

Терроризм и экстремизм: история и современность 

Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Донецк 2019



ББК 91.9:66.4(0), 304 

Т35  

 Терроризм и экстремизм: история и современность : библиогр. указ. 

/ М-во культуры Донецкой Народной Республики, ГУК «Донец. респ. 

универс. науч. б-ка им. Н.К. Крупской» ; сост.: Е. В. Белоглазова ; науч. ред. 

О. В. Потапова ; ред. Л. П. Свиркова ; отв. за вып. И. А. Горбатов. – Донецк, 

2019. – 34 с. 

 

 

 

В указателе рассматриваются общие подходы к анализу терроризма и тот 

понятийный аппарат, который выделяет терроризм и экстремизм среди общей 

совокупности социально опасных деяний. 

Указатель будет полезен ученым, изучающим проблему терроризма, 

сотрудникам правоохранительных органов и всем тем, кто причастен к ан-

титеррористической деятельности по предотвращению и преодолению этого со-

циально опасного явления. 

 Замечания и предложения просим направлять по адресу Донецкой 

республиканской универсальной научной библиотеки им. Н.К. Крупской: 

83001, г. Донецк, ул. Артема, 84 или на электронную почту: krupskaya@lib-

dpr.ru. 

 Электронный вариант указателя размещен на сайте ДРУНБ: 

http://forum.lib-dpr.ru/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель:       Е.В. Белоглазова 

Научная редакция:      О.В. Потапова 

Редактор:        Л.П. Свиркова 

Ответственный за выпуск:     И.А. Горбатов 

http://forum.lib-dpr.ru/


3 

 

ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ 

 

Настоящее издание представляет собой рекомендательный 

библиографический указатель, посвященный теме экстремизма и терроризма 

в современном обществе. В данный указатель включены книги, статьи из 

периодических изданий на русском языке которые содержатся в фонде 

Донецкой республиканской универсальной научной библиотеки 

им. Н.К Крупской. 

Литература расположена по тематическим разделам, внутри разделов в 

алфавите авторов и заглавий. Библиографические описания имеют сплошную 

нумерацию. Указатель снабжен справочно-поисковым аппаратом в виде 

именного указателя, включающего фамилии авторов, редакторов, 

составителей. Слева от каждой фамилии указан порядковый номер, под 

которым работа данного лица зарегистрирована в указателе. 

Библиографические описания составлены в соответствии с 

ГОСТ Р 7.0.100–2018 – «Библиографическая запись. Библиографическое 

описание. Общие требования и правила составления», а также с 

ГОСТ 7.80 – 2000 «Библиографическая запись, заголовок. Общие требования 

и правила составления». Сокращения слов произведены в соответствии с 

ГОСТ 7.0. 12–2011 «Библиографическая запись. Сокращения слов и 

словосочетаний на русском языке. Общие требования и правила 

составления». 



4 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

В настоящее время экстремизм и терроризм являются реальной угрозой 

безопасности многих стран и их граждан, влечет за собой огромные 

политические, экономические и моральные потери, оказывает сильное 

психическое давление на большие массы людей. 

На сегодняшний день, к сожалению, пока нет надежного иммунитета 

против такой угрозы мировой цивилизации, как терроризм и экстремизм, 

явления, превратившегося в глобальную проблему для всего человечества. 

Одним из ключевых направлений борьбы с экстремистскими и 

террористическими проявлениями в общественной среде выступает их 

профилактика. Особую актуальность эта проблема приобретает сегодня в 

условиях продолжающейся нарастающей миграции населения, все более 

проявляется транснациональный характер деятельности террористов. 

Терроризм в современных условиях перерос рамки национальной 

проблемы отдельных государств и приобрел международные масштабы. 

Причины этого явления различны и многоаспектны, как различны оценки и 

подходы к пониманию терроризма и экстремизма. Полярность мнений здесь 

закономерна, поскольку формы его проявления, методы, тактические приемы 

осуществления террористических акций объективно обусловлены различными 

условиями и причинами в том или ином государстве либо регионе мира. 

В современных условиях терроризм постоянно эволюционирует, 

приобретает все новые формы и методы. Отдельные политические, 

националистические, религиозные организации радикально-экстремистской 

направленности не только считают допустимым использование насильственных 

методов для достижения своих целей, но и «экспортируют» их в различные 

точки нашей планеты. 

На сегодня терроризм – это уже не только и не столько боевики-одиночки, 

угонщики самолетов и убийцы – камикадзе. Современный терроризм – это 

мощные структуры с соответствующим оснащением и финансово-

экономическими возможностями. 



5 

 

 

Нормативные документы о противодействии и борьбе с терроризмом и 

экстремизмом 

 

1. О противодействии терроризму : Закон ДНР № 46-IHC : принят 

постановлением Нар. Совета 15 мая 2015 г. // Сборник законодательных 

актов Донецкой Народной Республики. – Донецк, 2018. – № 31. – С. 77–95. 

 

2. О противодействии экстремистской деятельности : Закон ДНР № 51-

IHC : принят Постановлением Нар. Совета 29 мая 2015 г. // Сборник 

законодательных актов Донецкой Народной Республики. – Донецк, 2018. – 

№ 31. – С. 96–109. 

 

3. О специальных мерах защиты интересов Донецкой Народной 

Республики (санкциях) : Закон ДНР № 83-IHC : принят Постановлением Нар. 

Совета 23 окт. 2015 г. // Сборник законодательных актов Донецкой Народной 

Республики. – Донецк, 2018. – № 31. – С. 110–117. 

 

4. Уголовный кодекс Донецкой Народной Республики : (с изм., 

внесенными Законом от 23.09.2014 № 35-1/1 : утв. Постановлением Верхов. 

Совета ДНР № ВС 28-1 от 19.08.2014 // Сборник законодательных актов 

Донецкой Народной Республики. № 2. – Донецк : Мегаинвест, 2016.– 200 с.  

 

5. Уголовный кодекс Донецкой Народной Республики от 19.08.2014, 

действующая редакция по состоянию на 23.09.2014. // Народный Совет 

Донецкой Народной Республики : офиц. сайт. – URL: 

https://dnrsovet.su/zakonodatelnaya-deyatelnost/dokumenty-verhovnogo-soveta-

dnr/ugolovnyj-kodeks-donetskoj-narodnoj-respubliki/ (дата обращения 

26.06.2019). 

 

Экстремизм и терроризм как социально-правовые явления 

 

6.  Асташонок К. В. Феномен экстремизма: возникновение и развитие / 

К. В. Асташонок // Мир науки, культуры, образования. – 2013. – № 6 (43).– 

С. 539–542. 

 

https://dnrsovet.su/zakonodatelnaya-deyatelnost/dokumenty-verhovnogo-soveta-dnr/ugolovnyj-kodeks-donetskoj-narodnoj-respubliki/
https://dnrsovet.su/zakonodatelnaya-deyatelnost/dokumenty-verhovnogo-soveta-dnr/ugolovnyj-kodeks-donetskoj-narodnoj-respubliki/


6 

 

7. Ахмеров А. Н. Размышления о том, почему мы, люди, такие 

агрессивные, не можем обойтись без войн, терроризма, политических и 

экономических потрясений. Избавится ли человечество от войн? / 

А. Н. Ахмеров ; Клуб творч. интеллигенции г. Донецка "Светоч". – Донецк : 

Регина, 2009. – 248 с. 

 

8. Бажанов Е. П. Современный мир : избр. тр. / Е. П. Бажанов. – Москва : 

Известия, 2004. – 421 с. 

 

9. Бандформирования всех стран мира / сост. Н. Макарова. – Минск : 

Литература, 1997. – 640 с. 

 

10. Барановский В. Международный порядок в безъядерном мире / 

В. Барановский // Мировая экономика и международные отношения. – 2011. 

– № 10. – С. 3–8. – (Проблемы безопасности в современном мире). 

 

11. Бжезинский З. Великая шахматная доска = The grand chessboard : 

(господство Америки и его геостратегические императивы) / З. Бжезинский. 

– Москва : Междунар. отношения, 1999. – 254 с. 

 

12. Бжезинский З. Выбор: мировое господство или глобальное лидерство : 

пер. с англ. / З. Бжезинский. – Москва : Междунар. отношения, 2005. – 287 с. 

 

13. Бородинов В. Д. Международный терроризм: генезис, характерные 

черты и основные тенденции / В. Д. Бородинов, О. В. Кирницкий // Наука. 

Религия. Общество. – 2011. – № 4. – С. 11–16. 

 

14. Бояр-Созонович Т. С. Международный терроризм: политико-правовые 

аспекты / Т. С. Бояр-Созонович. – Киев : Лыбидь, 1991. – 161 с. 

 

15. Будницкий О. В. Терроризм в российском освободительном движении: 

идеология, этика, психология : (вторая половина ХIХ – начало ХХ в.) / 

О. В. Будницкий. – Москва : РОССПЭН, 2000. – 396 с. 

 

16. Варфоломеев А. А. Терроризм как продукт антиэтатизма / 

А. А. Варфоломеев // Вопросы философии. – 2011. – № 6. – С. 23–32. 

 



7 

 

17. Витюк В. В. «Левый» терроризм на Западе: история и современность / 

В. В. Витюк, С. А. Эфиров ; отв. ред. Г. В. Осипов ; АН СССР, Ин-т социол. 

исслед. – Москва : Наука, 1987. – 315 с. 

 

18. Воронов К. Глобальный кризис: подрыв системы международной 

безопасности / К. Воронов // Мировая экономика и международные 

отношения. – 2012. – № 8. – С. 89–97. – (Точка зрения). 

 

19. Гаврилин Ю. В. Современный терроризм: сущность, типология, 

проблемы противодействия : учеб. пособие / Ю. В. Гаврилин, Л. В. Смирнов ; 

Юрид. ин-т МВД России. – Москва : Кн. мир, 2003. – 62 с. 

 

20. Глобальные вызовы, угрозы и опасности современности. Приоритеты 

политики обеспечения национальной безопасности России / под ред. 

А. В. Возженикова ; Рос. акад. гос. службы при Президенте РФ. – Москва : 

РАГС, 2008. – 222 с. 

 

21. Гриффин Р. Сравнительное изучение европейского правового 

экстремизма: от "нового консенсуса" к "новой волне" в западных 

интерпретациях родового фашизма? / Р. Гриффин // Вопросы философии. – 

2011. – № 2. – С. 70–81. 

 

22. Гулиев А. Д. Квалификация и виды терроризма в современном 

международном праве / А. Д. Гулиев // Право и общество. – 2012. –  

№ 1. – С. 69–74. 

 

23. Гулиев А. Д. Терроризм – явление общепланетарное, а не сугубо 

исламское / А. Д. Гулиев // Право и общество. – 2011. – № 5. – С. 209–213. 

 

24. Гулиев А. Д. Положительные тенденции глобализации и причины, 

порождающие терроризм, в современном мире / А. Д. Гулиев // Право и 

общество. – 2012. – № 2. – С. 40–46. – Библиогр.: 25 назв. 

 

25. Дворкин В. Трансформация стратегической стабильности / В. Дворкин 

// Мировая экономика и международные отношения. – 2013. – № 8. –  

С. 22 – 28. – (Проблемы безопасности в современном мире). 

 

 



8 

 

26. Дихтиевский П. В. Причины появления и развертывания деятельности 

террористического характера в Российской империи : вторая половина XIX – 

начало ХХ в. / П. В. Дихтиевский, А. В. Филонов // Закон и право. – 2012. – 

№ 6. – С. 93–94. – (Диссертационные исследования). – Библиогр.: 4 назв. 

 

27. Дихтиевский П. В. Терроризм в Российской империи: факторы, 

обусловливающие появление терроризма / П. В. Дихтиевский, И. А. Лихолат 

// Закон и право. – 2012. – № 5. – С. 112–113. 

 

28. Жаринов К. В. Терроризм и террористы : ист. справочник / 

К. В. Жаринов ; ред. А. Е. Тарас. – Минск : Харвест, 1999. – 602 с. – 

(Командос). 

 

29. ZERO: почему официальную версию событий 11 сентября 2001 года 

можно считать фальшивкой / Д. Кьеза, Д. Г. Гриффин, К. Фракасси [и др.]. – 

Москва : Трибуна, 2008. – 367 с. 

 

30. Зубанова Ю. С. Словесный экстремизм как противоправное явление / 

Ю. С. Зубанова, А. В. Старченко // Донецкие чтения, 2017 : Русский мир как 

цивилизационная основа научно-образовательного и культурного развития 

Донбасса / Донец. нац. ун-т, Фонд "Рус. мир". – Донецк, 2017. – Т. 7 : 

Юридические науки. – С. 100–102. – (Секция "Уголовное право и процесс"). 

 

31. Иванич Ю. Наркотики и терроризм: паутина зла / Ю. Иванич. – 

Москва : Вече, 2005. – 464 с. : ил. – (Новый ракурс). 

 

32. История терроризма в документах, биографиях, исследованиях : учеб. 

пособие для вузов / сост. О. В. Будницкий. – 2-е изд., доп. и перераб. – 

Ростов-на-Дону : Феникс, 1996. – 576 с. 

 

33. Исчезнувшие. Метод террора : докл. для независимой комис. по 

междунар. гуманитар. вопросам : / подгот. С. Ага Хан [и др.]. – Москва : 

Междунар. отношения, 1989. – 118 с. 

 

34. Кагарлицкий Б. Ю. Анатомия террора / Б. Ю. Кагарлицкий // 

Свободная мысль – ХХI. – 2005. – № 4. – С. 3–11. 

 



9 

 

35. Кириллова Е. А. Очерки радикализма в России XIX века : филос.-ист. 

концепции 40 – 60-х гг. / Е. А. Кириллова ; отв. ред. М. А. Маслин. – 

Новосибирск : Изд-во Новосиб. ун-та, 1991. – 201 с. 

 

36. Киссинджер Г. Мировой порядок / Г. Киссинджер ; пер. с англ. 

В. Желнинова, А. Милюкова. – Москва : АСТ, 2018. – 541 с. – (Эксклюзивная 

классика). 

 

37. Кузнецов Д. А. Современный терроризм как сложное негативное 

социально-политическое явление / Д. А. Кузнецов, И. К. Василенко // 

Донецкие чтения, 2017 : Русский мир как цивилизационная основа научно-

образовательного и культурного развития Донбасса / Донец. нац. ун-т, Фонд 

"Рус. мир". – Донецк, 2017. – Т. 7 : Юридические науки.– С. 127–129. 

 

38. Лещенков К. Н. Кооперация или экстремизм: гражданственность как 

фактор самоорганизации / К. Н. Лещенков // Мир психологии. – 2011. – № 1. 

– С. 200–211. 

 

39. Литвинов Н. Д. Террористические организации: формирование и 

деятельность : политико-правовой анализ : монография / Н. Д. Литвинов. – 

Москва : Голос ; Воронеж : ВИ МВД России, 2011. – 218 с. 

 

40. Ляхов Е. Г. Политика терроризма – политика насилия и агрессии / 

Е. Г. Ляхов. – Москва : Междунар. отношения, 1987. – 181 с. 

 

41. Маевская Л. Б. Осторожно, экстремизм! / Л. Б. Маевская ; Межрегион. 

акад. упр. персоналом. – Киев : МАУП, 2004. – 102 с. 

 

42. Малашенко А. Просто террорист / А. Малашенко. – Москва : Огонек-

Терра – Кн. клуб, 2008. – 30 с.  

 

43. Мир на рубеже XXI века : междунар. панорама : сборник / ред. 

А. Ф. Глазов ; худож. О. Г. Черных. – Москва : Политиздат, 1990. – 364 с. 

 

44. Моджорян Л. А. Терроризм: правда и вымысел / Л. А. Моджорян. – 2-е 

изд., доп. – Москва : Юрид. лит., 1986. – 239 с. 

 



10 

 

45. Моторный И. Д. Современный терроризм и оценка диверсионно-

террористической уязвимости гражданских объектов : монография / 

И. Д. Моторный. – Москва : Изд. Шумилова И. И., 2004. – 105 с. 

 

46. Оганян Р. Театр террора / Р. Оганян. – Москва : Грифон, 2006. – 333 с. 

 

47. Ольшанский Д. В. Психология террора / Д. В. Ольшанский. – Москва : 

Аккад. Проект : ОППЛ, 2002. – 318 с. – (Библиотека психологии, 

психоанализа, психотерапии). 

 

48. Петухов В. Б. Телевидение и информационный вызов терроризма / 

В. Б. Петухов // Обсерватория культуры. – 2008. – № 1. – С. 35–40. 

 

49. Пластун В. Н. Эволюция деятельности экстремистских организаций в 

странах Востока / В. Н. Пластун ; Сиб. ин-т междунар. отношений и 

регионоведения. – Новосибирск : Сиб. хронограф, 2002. – 711 с. 

 

50. Севдималиев Р. К вопросу о соотношении понятий «агрессия» и 

«вооруженное нападение» в контексте борьбы с терроризмом / 

Р. Севдималиев // Право и общество. – 2013. – № 3. – С. 199–205. 

 

51. Сейджман М. Сетевые структуры терроризма / М. Сейджман ; пер. с 

англ. И. Данилина. – Москва : Идея-Пресс, 2008. – 218 с. 

 

52. Сенченко Н. И. Теория и практика невидимых войн / Н. И. Сенченко. – 

Киев : КИТ, 2009. – 503 с. – (Четвертая мировая латентная война). 

 

53. Солодовников С. А. Терроризм и организованная преступность : 

монография / С. А. Солодовников ; Фонд содействия правоохранит. органам 

"Закон и право". – Москва : Юнити-Дана : Закон и право, 2007. – 172 с. – 

(Высшее профессиональное образование : Юриспруденция). 

 

54. Соснин В. А. Психология современного терроризма : учеб. пособие / 

В. А. Соснин. – Москва : Форум, 2010. − 159 с. 

 

55. Степанова Е. А. Роль наркобизнеса в политэкономии конфликтов и 

терроризма / Е. А. Степанова ; Ин-т мировой экономики и междунар. 

отношений РАН. – Москва : Весь мир, 2005. – 310 с. 

 



11 

 

56. Тамаев Р. С. Экстремизм и национальная безопасность: правовые 

проблемы : монография / Р. С. Тамаев. – Москва : Юнити-Дана, 2009. – 263 с. 

 

57. Терроризм в современном мире. Опыт междисциплинарного анализа : 

материалы «круглого стола» // Вопросы философии. – 2005. – № 6. – С. 3–36. 

 

58. Терроризм и контртерроризм в современном мире: аналитические 

материалы, документы, глоссарий : науч.-справ. изд. / сост. 

А. А. Варфоломеев, С. И. Грачев, А. О. Колобов [и др.] ; под ред. 

О. А. Колобова. – Москва : Экслит, 2003. – 479 с. 

 

59. Толмач А. Д. Индивидуальный и институциональный факторы 

террористической угрозы / А. Д. Толмач // Социологические исследования. – 

2011. – № 9. – С.54–61. – (Политическая социология). – Библиогр.: 7 назв. 

 

60. Троцкий Л. Терроризм и коммунизм / Л. Троцкий. – Санкт-Петербург : 

Азбука-классика, 2010. – 221 с. 

 

61. Федорышин В. В. Идейная составляющая террористической 

деятельности / В. В. Федорышин // Социально-гуманитарные знания. – 2012. 

– № 1. – С. 225–235. – (Научные сообщения). 

 

62. Шестаков В. Террор – мировая война / В. Шестаков. – Москва : ОЛМА-

ПРЕСС, 2003. – 316 с. – (Досье). 

 

63. Шулевский Н. Б. Метафизика России и терроризм / Н. Б. Шулевский. – 

Москва : ТЕИС, 2004. – 719 с. 

 

64. Экстремизм и другие криминальные явления / Рос. криминол. ассоц., 

НИИ Акад. Ген. прокуратуры РФ ; ред. кол.: А. И. Долгова [и др.]. – Москва : 

Рос. криминол. ассоц., 2008. – 238 с. 

 

65. Экстремизм и его причины : монография / под ред. Ю. М. Антоняна. – 

Москва : Логос, 2010. – 285 с. 

 

66. Яковлев А. Ю. И вновь о терроризме: еще одна попытка найти его 

дефиницию / А. Ю. Яковлев // Социально-гуманитарные знания. – 2012. – 

№ 4. – С. 118–130. – (Преподавателю социально-гуманитарных дисциплин). 

 



12 

 

Классификация экстремистской деятельности 

 

Религиозный экстремизм и терроризм 

 

67. Арестов В. Н. Религиозный экстремизм: содержание, причины и формы 

проявления, пути преодоления / В. Н. Арестов. – Харьков : Вища шк., изд-во 

при Харьк. гос. ун-те, 1987. – 147 с. 

 

68. Брасс А. "Двоюродные братья" или смертельные враги? Террор без 

границ / А. Брасс, А. Шумилин. – Москва : АСТ [и др.], 2004. – 331 с. – 

(Террор без границ). 

 

69. Васильев Л. Анатомия ислама: об истоках исламского терроризма / 

Л. Васильев // Новое время. – 2005. – № 27. – С. 28–31. 

 

70. Воронель А. Эдипов комплекс исламизма / А. Воронель // Новое время. 

– 2005. – № 29. – С. 17–19. 

 

71. Гальперин Б. И. Религиозный экстремизм: кто есть кто / 

Б. И. Гальперин. – К. : Политиздат, 1989. – 131 с. 

 

72. Ислам срывает маску с экстремизма : сб. ст. / Ислам. Аналит. Центр по 

противостоянию экстремизму.– Москва : ИАЦ, 2004. – 244 с. 

 

73. Клюс В. В. Проявление религиозного экстремизма как угроза духовной 

безопасности Донецкой Народной Республики : методол. проблемы 

своеврем. выявления угроз / Клюс В. В. // Право Донецкой народной 

республики. – 2016. – № 1. – С. 69–76. 

 

74. Ключников Б. Ф. Исламизм, США и Европа : Война объявлена! / 

Б. Ключников. – Москва : ЭКСМО : Алгоритм-Книга, 2003. – 316 с. – 

(Горячая линия). 

 

75. Малашенко А. В. Исламская альтернатива и исламский проект / 

А. В. Малашенко. – Москва : Весь мир, 2006. – 220 с. 

Книга содержит глубокое исследование ислама и исламизма, их проблем и направлений – 

от умеренных до радикально-экстремистских. Анализ событий недавнего времени и 



13 

 

исторических тенденций ставит вопрос о том, к чему может привести столкновение 

цивилизаций. 

 

76. Малышева Д. Б. Религиозный фактор в вооруженных конфликтах 

современности : развивающиеся страны Азии и Африки в 70 – 80 гг. / 

Д. Б. Малышева ; АН СССР, Ин-т мировой экономики и междунар. 

отношений. – Москва : Наука, 1991. – 191 с. 

 

77. Мамедова Х. Ходжалы: шехиды и шахиды : армян. терроризм как 

составная часть междунар. терроризма / Х. Мамедова ; М-во культуры 

Азербайдж. Респ. – Баку : Дом сказки, 2005. – 247 с. 

 

78. Марсден П. Талибан. Война и религия в Афганистане / П. Марсден ; 

пер. с англ. Е. Егоровой, Е. Клиновой. – Москва : Городец, 2002. – 171 с. 

 

79. Мирский Г. И. Исламизм, транснациональный терроризм и 

ближневосточные конфликты / Г. И. Мирский ; Гос. ун-т Высш. шк. 

экономики. – Москва : ГУ ВШЭ, 2008. – 163 с. 

 

80. Мусульманские страны. Религия и политика (70-80 гг.) / ред. 

А. В. Малашенко, Й. Музикарж. – Москва : Наука, 1991. – 181 с. 

 

81. Поляков К. И. Арабский Восток и Россия: проблема исламского 

фундаментализма / К. И. Поляков. – Москва : Едиториал УРСС, 2003. – 154 с. 

 

82. Природа этнорелигиозного терроризма / Ю. М. Антонян, 

Г. И. Белокуров, А. К. Боковиков [и др.] ; под ред. Ю. М. Антоняна ; Ин-т 

гуманитар. образования. – Москва : Аспект Пресс, 2008. – 364 с. 

 

83. Религия и глобализация на просторах Евразии / А. С. Агаджанян, 

А. А. Игнатенко, Б. К. Кнорре [и др.] ; под ред. А. Малашенко, С. Филатова. 

Моск. Центр Карнеги. – 2-е изд. – Москва : РОССПЭН, 2009. – 340 с. – 

(Религия в Евразии). 

 

84. Религия и конфликт / под ред. А. Малашенко, С. Филатова. – Москва : 

РОССПЭН, 2007. – 286 с. – (Религия в Евразии). 

 

85. Самедов Т. Э. Характерные черты идеологии исламского терроризма / 

Т. Э. Самедов, А. Ю. Чуйков // Донецкие чтения, 2017 : Русский мир как 



14 

 

цивилизационная основа научно-образовательного и культурного развития 

Донбасса / Донец. нац. ун-т, Фонд "Рус. мир". – Донецк, 2017. – Т. 7 : 

Юридические науки. – С. 63–66. 

 

86. Сердюк Е. А. Социальные угрозы деятельности деструктивных 

религиозных культов / Е. А. Сердюк // Интеллект. Личность. Цивилизация / 

ред. О. О. Шубин. – Донецк, 2011. – Вып. 9. – С. 175–182. – Библиогр.: 9 назв. 

 

87. Сикоев Р. Р. Талибы : религиозно-полит. портрет / Р. Р. Сикоев. – 

Москва : Ин-т востоковедения РАН : Крафт+, 2004. – 251 с. 

 

88. Тыссовский Ю. К. «Крестоносцы» против ислама : избранное : в 2 т. / 

Ю. К. Тыссовский. – Москва : Грифон, [б.г.]. 

 

89. Фоменков С. О. деятельности организации АЛЬ-КАИДА в странах 

Исламского Магриба // Зарубежное военное обозрение. – 2011. – № 1. – С. 9–

20. 

 

90. Хохлов И. И. «Глобальный джихад Салафи» и «Аль-Каида» : 

[о междунар исламист. террорист. движении] / И. И. Хохлов // Мировая 

экономика и международные отношения. – 2007. – № 3. – С. 37–46. 

 

91. Этнические и региональные конфликты в Евразии. – Москва : Весь 

мир. Кн. 1. Центральная Азия и Кавказ / ред. А Малашенко, Б. Коппитерс, 

Д. Тренин. – Москва : Весь мир, 1997. – 201 с. 

 

92. Чудинов С. И. Терроризм смертников : проблемы науч.-филос. 

осмысления (на материале радикал. ислама) : монография / С. И. Чудинов. – 

Москва : Флинта : Наука, 2010. – 312 с. 

 

93. Яковлев А. Ю. Сикхи: от религии к террору и обратно / А. Ю. Яковлев 

// Социально-гуманитарные знания. – 2012. – № 1. – С. 262–274. – (Научные 

сообщения). 

 

Политический и международный терроризм 

94. Грачев А. С. Политический экстремизм / А. С. Грачев. – Москва : 

Мысль, 1986. – 269 с. 

 



15 

 

95. Григорян В. Л. Пиратство, разбой и терроризм на море / 

В. Л. Григорян, В. И. Дмитриев. – Москва : Академкнига, 2004. – 223 с. 

 

96. Гулиев А. Д. Влияние процессов глобализации на распространение 

международного терроризма / А. Д. Гулиев // Право и общество. – 2011. – 

№ 1. – С. 250–256. – Библиогр.: 14 назв. 

 

97. Гулиев А. Д. Государственный терроризм : государство само не 

участвует в терроризме, но финансирует террорист. группировки / 

А. Д. Гулиев, В. И. Дудчак. // Право и общество. – 2013. – № 6. – С. 181–187. 

– Библиогр.: 13 назв. 

 

98. Гулиев А. Д. Международный терроризм – геополитический вызов 

всему мировому сообществу / А. Д. Гулиев // Право и общество. – 2011. –  

№ 3. – С. 225–230. – Библиогр.: 12 назв. 

 

99. Ефимов И. М. Грядущий Аттила. Прошлое, настоящее и будущее 

международного терроризма / И. М. Ефимов. – Санкт-Петербург : Азбука-

классика, 2008. – 364 с. 

 

100. Коровиков А. В. Исламский экстремизм в арабских странах / 

А. В. Коровиков ; АН СССР, Ин-т востоковедения. – Москва : Наука, 1990. – 

167 с. 

 

101. Ксенофобия, радикализм и преступления на почве ненависти в Европе : 

ежегод. докл. : Амстердам, Афины, Будапешт, Берлин, Братислава, Варшава, 

Вена, Дублин, Загреб, Лондон, Мадрид, Киев, Москва, Париж, Рим / Ин-т 

изучения проблем нац. политики и межнац. отношений [и др.]. – Москва : 

Эдитус, 2018. – 142 с. 

 

102. Ландабасо Ангуло А. И. Терроризм и этнополитические конфликты / 

А. И. Ландабасо Ангуло, А. М. Коновалов ; Ин-т Европы РАН. – Москва : 

Огни, 2004. 

 

103. Ляхов Е. Г. Терроризм и межгосударственные отношения / 

Е. Г. Ляхов. – Москва : Междунар. отношения, 1991. – 212 с. 

 

104. Международный терроризм : борьба за геополитическое господство : 

монография / А. В. Возжеников, М. А. Выборнов, 



16 

 

К. И. Поляков [и др.] ; под. общ. ред. А. В. Возженикова. – Москва : Изд-во 

РАГС, 2005. – 528 с. – (Научная литература). 

 

105. Моджорян Л. А. Терроризм на море : борьба государств за 

безопасность морского судоходства / Л. А. Моджорян. – Москва : Междунар. 

отношения, 1991. – 166 с. 

 

106. Панов Б. В. Неспокойное Средиземноморье / Б. В. Панов. – Москва : 

Междунар. отношения, 1989. – 77 с. – (Трибуна международника). 

 

107. Розанов А. С. Международный терроризм как глобальная проблема 

современности / А. С. Розанов // Век глобализации. – 2012. – № 2. –  

С. 115–118. 

 

108. Сенченко Н. И. "Венецианская черная аристократия" на пути к 

мировому господству / Н. И. Сенченко. – Москва : КИТ, 2009. – 239 с. 

 

109. Смирнов В. Н. Политический терроризм в Харьковской губернии 

(вторая половина XIX столетия) / В. Н. Смирнов. – Харьков : Сага, 2007. – 

107 с. 

 

110. Черницкий А. М. Воздушное пиратство. Самые громкие захваты / 

А. М. Черницкий. – Ростов-на-Дону : Феникс, 2007. – 413 с. – (Портреты без 

ретуши). 

 

111. Ярмак В. О. Нелегальная миграция как фактор развития экстремизма и 

терроризма / В. О. Ярмак, А. Ю. Чуйков // Донецкие чтения, 2017 : Русский 

мир как цивилизационная основа научно-образовательного и культурного 

развития Донбасса / Донец. нац. ун-т, Фонд "Рус. мир". – Донецк, 2017. – 

Т. 7 : Юридические науки. – С. 131–134. – (Секция "Конституционное и 

международное право"). 

 

Молодежный экстремизм 

 

112. Беликов С. В. Антифа. Молодежный экстремизм в России / 

С. В. Беликов. – Москва : Алгоритм-Книга, 2012. – 253 с. – (Русский бунт). 

 



17 

 

113. Ковальчук Е. А. Молодежный экстремизм и особенности его 

проявления в современной России : о необходимости правового закрепления 

понятия / Е. А. Ковальчук // Закон и право. – 2011. – № 12. – С. 104–106. 

 

114. Солодков В. Т. Молодежный экстремизм – порождение и орудие 

империализма / В. Т. Солодков. – Киев : Знание УССР, 1988. – 47 с. 

 

115. Соснин В. А. Психология суицидального терроризма в ХХI веке: 

исторические параллели и современные геополитические тенденции / 

В. А. Соснин // Психологический журнал. – 2011. – № 4. – С. 30–44. 

 

116. Сычев С. С. Причины возникновения экстремистских групп в 

молодежном движении. Особенности молодежных организаций 

экстремистской направленности / С. С. Сычев, А. Ю. Чуйков // Донецкие 

чтения, 2017 : Русский мир как цивилизационная основа научно-

образовательного и культурного развития Донбасса / Донец. нац. ун-т, Фонд 

"Рус. мир". – Донецк, 2017. – Т. 7 : Юридические науки. – С. 204–206. – 

(Секция "Уголовное право и процесс"). – Библиогр.: 4 назв. 

 

Противодействие экстремизму и терроризму 

 

117. Аларадж Б. Взаимосвязь политического и экономического факторов в 

урегулировании общественно-политических отношений (на примере арабо-

израильского конфликта) / Бишер ма Аларадж // Вече. – 2010. – № 16. –  

С. 21–23. 

 

118. Аларадж Б. Влияние социально-политических факторов на процессы 

урегулирования палестино-израильских отношений / Бишер ма Аларадж // 

Вече. – 2010. – № 14. – С. 6–8. 

 

119. Аларадж Б. Формы урегулирования международных конфликтов (на 

примере урегулирования арабо-израильского конфликта) / Бишер ма 

Аларадж // Вече. – 2010. – № 18. – С. 14–16. – Библиогр.: 3 назв. 

 

120. Алиев В. М. Методологические основы противодействия легализации 

(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию 

терроризма : учеб. пособие / В. М. Алиев, Д. И. Аминов, П. В. Федотов ; 



18 

 

Фонд содействия правоохранит. органам "Закон и право". – Москва : Юнити-

Дана : Закон и право, 2007. – 159 с. 

 

121. Артамонов И. И. Терроризм : способы предотвращения, методика 

расследования : монография / И. И. Артамонов. – Москва : Изд. 

Шумилова И. И., 2002. – 331 с. – (Библиотека оперативника (открытый 

фонд)). 

 

122. Антипенко В. Ф. Борьба с современным терроризмом : междунар.-

правовые подходы / В. Антипенко. – Киев : Юнона-М, 2002. – 

721 с. 

 

123. Белоножкин В. И. Информационные аспекты противодействия 

терроризму / В. И. Белоножкин, Г. А. Остапенко. – Москва : Горячая линия–

Телеком, 2009. – 112 с. 

 

124. Бондаренко И. С. Как победить экстремизм : [опыт работы Донец. респ. 

б-ки для молодежи] / И. С. Бондаренко // Ровесники. – 2018. – № 6/8. –  

С. 22–23. 

 

125. Борьба с международным терроризмом : сб. док. / Моск. гос. юрид. 

академия ; науч. ред. В. В. Устинов ; сост. К. А. Бекяшев, 

М. Р. Авясов. – Москва : Проспект, 2005. – 671 с. 

 

126. Борьба с терроризмом : норматив. и междунар. правовые акты с 

коммент. : науч. ст. / отв. ред. И. Л. Трунов. – Москва : Мир, 2004. – 518 с. 

 

127. Васенин В. А. Критическая энергетическая инфраструктура : средства 

противодействия кибертерроризму / В. А. Васенин // Информационные 

технологии с ежемесячным приложением по тематике журнала. – 2009. – 

№ 10. – С. 2–9. 

 

128. Голубев В. Организационно-правовые аспекты противодействия 

компьютерному терроризму / В. Голубев // Предпринимательство, хозяйство, 

право. – 2004. – № 7. – С. 121–124. 

 

129. Гулиев А. Д. Особенности национального законодательства 

Азербайджанской Республики по противодействию терроризму / 

А. Д. Гулиев // Право и общество. – 2011. – № 4. – С. 225–230. 



19 

 

 

130. Деев С. Ю. Формы и методы противодействия распространению 

идеологии экстремизма и терроризма среди молодежи. Роль и задачи 

образовательных организаций : учеб.-метод. комплекс / С. Ю. Деев ; Ин-т 

комплекс. исслед. арид. территорий. – Элиста : ИКИАТ, 2018. – 106 с. 

 

131. Задума Я. Т. О необходимости противодействия распространению 

экстремистских идей в сети Интернет / Я. Т. Задума, Н. В. Асеева // Донецкие 

чтения, 2017 : Русский мир как цивилизационная основа научно-

образовательного и культурного развития Донбасса / Донец. нац. ун-т, Фонд 

"Рус. мир". – Донецк, 2017. – Т. 7 : Юридические науки. – С. 85–87. – (Секция 

"Уголовное право и процесс"). – Библиогр.: 6 назв. 

 

132. Клюс В. В. Актуальные вопросы законодательства в сфере обеспечения 

национальной безопасности Донецкой Народной Республики / В. В. Клюс // 

Проблемы и перспективы развития законотворческой практики Донецкой 

Народной Республики / Донец. акад. внутр. дел. – Донецк, 2015. – С. 91–96. – 

Библиогр.: 12 назв. 

 

133. Клюс В. В. Актуальные вопросы профилактики религиозного 

экстремизма в Донецкой Народной Республике / В. В. Клюс // Право 

Донецкой Народной Республики. – 2017. – № 1. – С. 66–72. – 

(Криминалистика. Судебно-экспертная деятельность. Оперативно-розыскная 

деятельность). – Библиогр.: 14 назв. 

 

134. Куклина И. Глобальное обеспечение безопасности: коллапс силы и 

права? / И. Куклина // Мировая экономика и международные отношения. – 

2013. – № 3. – С. 19–28. – (Проблемы безопасности в современном мире). 

 

135. Кулагин В. М. Современная международная безопасность : учеб. 

пособие / В. М. Кулагин. – Москва : Кнорус, 2012. – 429 с. 

 

136. Линкявичюс О. И. Роль полиции в системе противодействия 

криминальному экстремизму по мотивам национальной и религиозной розни 

/ О. И. Линкявичюс // Закон и право. – 2011. – № 8. – С. 89–91. – 

(Диссертационные исследования). 

 

137. Ольшанский А. В. Французская пресса об угрозе терроризма : 

предотвращенный теракт в Лондоне, 2006 год / А. В. Ольшанский // Вестник 



20 

 

Московского университета. Серия 10. Журналистика. – 2007. – № 4. –  

С. 77–88. 

 

138. Лобанова А. Л. Предупреждение пропаганды терроризма в ДНР / 

А. Л. Лобанова, Е. Л. Косяк // Донецкие чтения, 2017 : Русский мир как 

цивилизационная основа научно-образовательного и культурного развития 

Донбасса / Донец. нац. ун-т, Фонд "Рус. мир". – Донецк, 2017. – Т. 7 : 

Юридические науки.– С. 145–146. 

 

139. Малашенко А. В. В поисках альтернативы : араб. концепции путей 

развития / А. В. Малашенко ; АН СССР, Ин-т востоковедения. – Москва : 

Наука, 1991. – 206 с. 

 

140. Международно-правовые основы борьбы с терроризмом : сб. док. / 

сост. В. С. Овчинский. – Москва : ИНФРА-М, 2003. – 477 с. – (Высшее 

образование). 

 

141. Межеевски Д. Международно-правовые аспекты реагирования на 

предотвращение террористических актов / Д. Межеевски // Вестник 

Бердянского университета менеджмента и бизнеса. – 2011. – № 4. – 

С. 36–43. 

 

142. Мейер В. В. Контр-террористическая операция как форма борьбы с 

терриризмом : по Закону ДНР «О противодействии терроризму» / 

В. В. Мейер, А. Ю.Чуйков // Донецкие чтения, 2017: Русский мир как 

цивилизационная основа научно-образовательного и культурного развития 

Донбасса. – Донецк, 2017. – Т. 7 : Юридические науки. – С. 148–151. – 

Библиогр.: 7 назв. 

 

143. Мельничук К. Формы и методы борьбы с террористическими и 

экстремистскими организациями / К. Мельничук // Зарубежное военное 

обозрение. – 2009. – № 1. – С. 24–27. 

 

144. Морозов И. Н. Технологии против терроризма / И. Н. Морозов ; ред. 

В. А. Минаев. – Москва : ОЛМА-ПРЕСС, 2003. – 253 с. 

 

145. Моторный И. Д. Защита гражданских объектов от терроризма : науч.-

практ. пособие / И. Д. Моторный. – Москва : Изд. дом Шумиловой И. И., 

2005. – 164 с. – (Бизнес, безопасность и право). 



21 

 

 

146. Мурадян С. В. Правовые основы борьбы с финансированием 

терроризма в Российской Федерации / С. В. Мурадян // Закон и право. – 2011. 

– № 8. – С. 85–88. – (Диссертационные исследования). 

 

147. Намазбекова М. М. Использование результатов оперативно-розыскной 

деятельности при расследовании терроризма в Кыргызской Республике / 

М. М. Намазбекова // Закон и право. – 2012. – № 5. – С. 84–86. 

 

148. Нардина О. В. Формирование общегосударственной 

антитеррористической системы / О. В. Нардина ; Ассоц. юрид. центр. – 

Санкт-Петербург : Юрид. центр Пресс, 2011. – 275 с. – (Теория и практика 

уголовного права и уголовного процесса). 

 

149. Невский С. А. Борьба с незаконным оборотом оружия / С. А. Невский. 

– Москва : Юрлитинформ, 2003. – 197 с. – (Библиотека криминалиста). 

 

150. Нетаньяху Б. Война с терроризмом : как демократии могут нанести 

поражение сети междунар. терроризма / Б. Нетаньяху ; пер. с англ. 

Е. Бучацкой. – Москва : Альпина Паблишер, 2002. – 206 с. 

 

151. Нетесов С. Новые международные инициативы в области 

биобезопасности / С. Нетесов, С. Завриев // Мировая экономика и 

международные отношения. – 2013. – № 3. – С. 39–44. – (Проблемы 

безопасности в современном мире). – Библиогр. в подстроч. примеч. 

 

152. Основы противодействия терроризму : учеб. пособие для студентов 

вузов по спец. "Менеджмент организации" / Я. Д. Вишняков, 

Г. А. Бондаренко, С. Г. Васин, Е. В. Грацианский ; под ред. 

Я. Д. Вишнякова. – Москва : Академия, 2006. – 235 с. – (Высшее 

профессиональное образование). 

 

153. Предотвращение отмывания денег и финансирование терроризма : 

практ. рук. для банк. специалистов / П. Л. Шатен, Д. Макдауэл, 

С. Муссе [и др.] ; пер. с англ. А. Портянкиной ; ред. П. Суворова. – Москва : 

Альпина Паблишерз, 2011. – 313 с. 

 

154. Симонова А. Е. Противодействие биотерроризму : междунар.-правовой 

аспект / А. Е. Симонова ; Фак. мировой политики МГУ 



22 

 

им. М. В. Ломоносова, Ин-т проблем междунар. безопасности РАН. – 

Москва : Либроком, 2010. – 155 с. 

 

155. Соколов А. В. Защита от компьютерного терроризма : справ. пособие / 

А. В. Соколов, О. М. Степанюк. – Санкт-Петербург : БХВ-Петербург : Арлит, 

2002. – 486 с. 

 

156. Сото Э. Иной путь: экономический ответ терроризму / Э. Сото ; пер. с 

англ. Б. Пинскера. – 2-е изд. – Челябинск : Социум, 2008. – 301 с. 

 

157. Старостина Е. В. Защита от компьютерных преступлений и 

кибертерроризма : вопр. и ответы / Е. В. Старостина, Д. Б. Фролов. – 

Москва : Эксмо, 2005. – 183 с. – (Защити свои права). 

 

158. Сувалов А. Е. Противодействие терроризму на национальном уровне : 

США, Великобритания, Франция, Германия / А. Е. Сувалов // Вестник 

Московського университета. Серия 10. Журналистика. – 2007. – № 5. – 

С. 116–126. 

 

159. Терроризм: борьба и проблемы противодействия : учеб. пособие для 

студентов юрид. вузов. / С. Я. Казанцев, В. Я. Кикоть, Б. И. Кофман [и др.] ; 

ред. В. Я. Кикотя. – Москва : Юнити-Дана : Закон и право, 2004. – 592 с. 

 

160. Устинов В. В. Международный опыт борьбы с терроризмом: стандарты 

и практика / В. В. Устинов. – Москва : Юрлитинформ, 2002. – 557 с. 

 

161. Хогг Я. Средства для борьбы с терроризмом / Я. Хогг. – Москва : 

ЭКСМО-Пресс, 2001. – 143 с. 

 

162. Человечество перед выбором / В. Ф. Самойленко, А. А. Першин, 

В. И. Голубев [и др.]. – Москва : Мысль, 1987. – 256 с. 

 

163. Экстремизм в социальных сетях. Правила безопасного общения : 

метод. рекомендации / М-во культуры ДНР, Донец. респ. б-ка для молодежи ; 

сост. Н. В. Коваленко, И. П. Космина ; отв. за вып. В. Д. Никулина. – 

Донецк : ДРБ для молодежи, 2016. – 30 с. 

 



23 

 

164. Черницкий А. М. Как спасти заложника, или 25 знаменитых 

освобождений / А. М. Черницкий. – Москва : ОЛМА-ПРЕСС, 2003. – 380 с. – 

(Досье). 

 

165. Юношев А. Т. Угроза теракта. Как защитить себя и своих близких / 

А. Т. Юношев, К. С. Гордеева. – Ростов-на-Дону : Феникс, 2005. – 316 с. – 

(Антитеррор). 

 

 

Нормативно-правовое регулирование борьбы с терроризмом 

 

166. Антипенко В. Ф. Международная криминология: опыт исследования 

терроризма : монография / В. Ф. Антипенко. – Одесса : Феникс, 2011. – 353 с. 

 

167. Антонян Ю. М. Терроризм : криминол. и уголов.-правовое исслед. /  

Ю. М. Антонян. – Москва : Щит-М, 1998. – 306 с. 

 

168. Арбатова Н. К. Средиземноморье: проблемы безопасности / 

Н. К. Арбатова ; АН СССР, Ин-т мировой экономики и междунар. 

отношений. – Москва : Наука, 1990. – 199 с. 

 

169. Егоров Д. Г. Уголовно-правовая характеристика преступлений 

экстремистской направленности: по российскому уголовному 

законодательству / Д. Г. Егоров // Закон и право. – 2012. – № 5. – С. 70–74. – 

(Диссертационные исследования). – Библиогр.: с. 74. 

 

170. Емельянов В. П. Терроризм и преступления с признаками терроризма: 

уголовно-правовое исследование / В. П. Емельянов. – Санкт-Петербург : 

Юрид. центр Пресс, 2002. – 289 с. – (Теория и практика уголовного права и 

уголовного процесса). 

 

171. Зенькович Е. В. Правовые аспекты противодействия легализации 

(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию 

терроризма на рынке ценных бумаг : учеб.-практ. пособие / Е. В. Зенькович ; 

ред. Л. Л. Попов. – Москва : Волтерс Клувер, 2011. – 143 с. 

 

172. Иногамова-Хегай Л. В. Международный терроризм в международном и 

национальном уголовном праве / Л. В. Иногамова-Хегай // Уголовное право: 



24 

 

стратегия развития в XXI веке / Моск. гос. юрид. акад. им. О. Е. Кутафина. – 

Москва, 2012. – С. 432–438. 

 

173. Клюс В. В. Особенности криминалистической характеристики 

организованной преступности экстремистской направленности / В. В. Клюс, 

Н. А. Зайцев // Право Донецкой Народной Республики. – 2017. – № 2. – 

С. 57–66. – (Криминалистика. Судебно-экспертная деятельность. 

Оперативно-розыскная деятельность). – Библиогр.: 13 назв. 

 

174. Коршунова О. Н. Преступления экстремистского характера : теория и 

практика противодействия / О. Н. Коршунова ; Ассоц. Юрид. центр. –  

Санкт-Петербург : Юрид. центр Пресс, 2006. – 326 с. – (Теория и практика 

уголовного права и уголовного процесса). 

 

175. Мурадян С. В. Модельное законодательство Содружества Независимых 

Государств в сфере противодействия финансированию терроризма / 

С. В. Мурадян // Московский журнал международного права. – 2011. – № 3. – 

С. 68–80.  

 

176. Овчинникова Г. В. Захват заложника : уголов.-правовые, криминол. и 

криминалист. проблемы / Г. В. Овчинникова, М. Ю. Павлик,  

О. Н. Коршунова. – Санкт-Петербург : Юрид. центр Пресс, 2001. – 255 с. – 

(Теория и практика уголовного права и уголовного процесса). 

 

177. Павлинов А. В. Антигосударственный экстремизм: уголовно-правовые 

и криминологические аспекты : монография / А. В. Павлинов. – Москва : 

Юрлитинформ, 2008. – 406 с. – (Библиотека криминалиста). 

 

178. Петрянин А. В. Сравнительно-правовой анализ современного 

неспециализированного российского законодательства, направленного на 

противодействие экстремизму: особенности и перспективы : на примере 

анализа ряда федерал. норматив.-правовых актов / А. В. Петрянин // Закон и 

право. – 2012. – № 4. – С. 82–85. – (Диссертационные исследования). – 

Библиогр.: 5 назв. 

 

179. Преступления террористической направленности : уголов. 

преследование на досудеб. стадиях / под науч. ред. О. Н. Коршуновой. – 

Санкт-Петербург : Юрид. центр Пресс, 2003. – 433 с. – (Теория и практика 

уголовного права и уголовного процесса / Ассоциация Юридический Центр). 



25 

 

 

180. Пшеницын Н. Р. Проблемы нормативно-правового регулирования 

противодействия финансированию терроризма на территории Донецкой 

Народной Республики / Н. Р. Пшеницын, Е. Л. Косяк // Донецкие чтения, 

2017 : Русский мир как цивилизационная основа научно-образовательного и 

культурного развития Донбасса / Донец. нац. ун-т, Фонд "Рус. мир". – 

Донецк, 2017. – Т. 7 : Юридические науки. – С. 180–182. 

 

181. Резепкин О. Ю. Захват заложника : уголовно-правовая регламентация 

проблемы : моногр. / О. Ю. Резепкин, И. А. Журавлев ; под ред. 

И. А. Журавлева ; ред. И. А. Журавлев. – Москва : Юнити-Дана ; Закон и 

право, 2003. – 151 с. 

 

182. Рубина О. А. Значение правотворческой деятельности по 

противодействию терроризму и экстремизму при формировании правового 

государства / О. А. Рубина // Значение правотворческой деятельности в 

формировании правового государства. Проблемы и перспективы развития 

данного направления / М-во юстиции ДНР. – Донецк, 2016. – С. 41–44 : табл. 

– Библиогр.: 6 назв. 

 

183. Семенов Г. Б. Уголовно-правовые проблемы борьбы с терроризмом / 

Г. Б. Семенов, И. К. Василенко // Донецкие чтения, 2017: Русский мир как 

цивилизационная основа научно-образовательного и культурного развития 

Донбасса / Донец. нац. ун-т, Фонд "Рус. мир". – Донецк, 2017. – Т. 7 : 

Юридические науки. – С. 194–196. – (Секция "Уголовное право и процесс"). 

 

184. Скубий С. В. Актуальные вопросы профилактики преступлений 

террористического характера подразделениями правоохранительных органов 

ДНР / С. В. Скубий // Право Донецкой Народной Республики. – 2018. – № 1. 

– С. 66–75. – (Криминалистика. Судебно-экспертная деятельность. 

Оперативно-розыскная деятельность). – Библиогр.: 15 назв. 

 

185. Соколова А. М. Актуальные вопросы квалификации терроризма / 

А. М. Соколова, Е. Л. Косяк // Донецкие чтения, 2017: Русский мир как 

цивилизационная основа научно-образовательного и культурного развития 

Донбасса / Донец. нац. ун-т, Фонд "Рус. мир". – Донецк, 2017. – Т. 7 : 

Юридические науки. – С. 196–198. – (Секция "Уголовное право и процесс"). 

 



26 

 

186. Терроризм. Правовые аспекты борьбы : норматив. и междунар. 

правовые акты с коммент. : науч. ст. / отв. ред. и рук. авт. коллектива 

И. Л. Трунов ; вступ. ст. В. П. Лукина, А. П. Торшина. – Москва : Эксмо, 

2005. – 503 с. – (Комментарии к Российскому законодательству). 

 

187. Хлыстова Н. Б. Террористический акт по уголовному законодательству 

Донецкой Народной Республики: понятие и отличие от смежных составов 

преступлений / Н. Б. Хлыстова // Право Донецкой Народной Республики. – 

2016. – № 4. – С. 47–52. – (Уголовное право и криминология. Уголовно-

исполнительное право). – Библиогр.: 6 назв. 

 

188. Хугаев Э. Е. Деятельность органов внутренних дел в сфере 

противодействия национальному экстремизму : проблемы 

совершенствования орг. данной деятельности / Э. Е. Хугаев // Закон и право. 

– 2012. – № 5. – С. 114–116. 



27 

 

Именной указатель 

 

Авясов М. Р   125 

Ага Хан С.     33 

Агаджанян А. С.    83 

Аларадж Б.    117–119 

Алиев В. М.    120 

Аминов Д. И.     120 

Антипенко В. Ф.    122, 166 

Антонян Ю. М.   65, 82, 167 

Арбатова Н. К.    168 

Арестов В. Н.   67 

Артамонов И. И.    121 

Асеева Н. В.    131 

Асташонок К. В.    6 

Ахмеров А. Н.    7 

 

 

Бажанов Е. П.    8 

Барановский В.    10 

Бекяшев К. А.     125 

Беликов С. В.   112 

Белокуров Г. И.    82 

Белоножкин В. И.   123 

Бжезинский З.    11, 12 

Боковиков А. К.    82 

Бондаренко Г. А.    152 

Бондаренко И. С.   124 

Бородинов В. Д.    13 

Бояр-Созонович Т. С.   14 

Брасс А.     68 

Будницкий О. В   15, 32 

Бучацкая Е.    150 

 

 

Варфоломеев А. А.   16, 58 

Васенин В. А.   127 

Василенко И. К.    37, 183 



28 

 

Васильев Л.    69 

Васин С. Г.    152 

Витюк В. В.    17 

Вишняков Я. Д.    152 

Возжеников А. В.  20, 104 

Воронель А.    70 

Воронов К.    18 

Выборнов М. А.   104 

 

 

Гаврилин Ю. В.   19 

Гальперин Б. И.    71 

Глазов А. Ф.     43 

Голубев В.     128, 162 

Гордеева К. С.    165 

Грацианский Е. В.   152 

Грачев А. С.    94 

Грачев С. И.    58 

Григорян В. Л.    95 

Гриффин Р.    21, 29 

Гулиев А. Д.    22–24, 96, 98, 129 

 

 

Дворкин В.    25 

Деев С. Ю.     130 

Дихтиевский П. В.   26, 27 

Дмитриев В. И.    95 

Долгов А. И.    64 

Дудчак В. И.    97 

 

 

Егоров Д. Г.    169 

Егорова Е.     78 

Емельянов В. П.    170 

Ефимов И. М.    98 

 

Жаринов К. В.    28 

Желнинова В.    36 

Журавлев И. А.    181 



29 

 

 

 

Завриев С.     151 

Задума Я. Т.    131 

Зайцев Н. А.    173 

Зенькович Е. В.    171 

Зубанова Ю. С.    30 

 

 

Иванич Ю.     31 

Игнатенко А. А.    83 

Иногамова-Хегай Л. В.  172 

 

 

Кагарлицкий Б. Ю.   34 

Казанцев С. Я.    159 

Кикоть В. Я.    159 

Кириллова Е. А.    35 

Кирницкий О. В.    13 

Киссинджер Г.    36 

Клинова Е.     78 

Клюс В. В.     73, 132, 133, 173 

Ключников Б. Ф.    74 

Кнорре Б. К.    83 

Коваленко Н. В.    163 

Ковальчук Е. А.    113 

Колобов А. О.    58 

Коновалов А. М.    102 

Коппитерс Б.    91 

Коровиков А. В.    100 

Коршунова О. Н.   174, 176, 179 

Космина И. П.    163 

Косяк Е. Л.    138, 180, 185 

Кофман Б. И.    159 

Кузнецов Д. А.    37 

Куклина И.    134 

Кулагин В. М.    135 

Кьеза Д.     29 

 



30 

 

 

Ландабасо Ангуло А. И.  102 

Лещенков К. Н.   38 

Линкявичюс О. И.   136 

Литвинов Н. Д.    39 

Лихолат И. А.     27 

Лобанова А. Л.    138 

Лукин В. П.    186 

Ляхов Е. Г.     40, 103 

 

 

Маевская Л. Б.    41 

Макаров Н.    9 

Макдауэл Д.    153 

Малашенко А.    42, 75, 80, 83, 84, 91, 139 

Малышева Д. Б.    76 

Мамедова Х.    77 

Марсден П.    78 

Маслин М. А.    35 

Межеевски Д.    141 

Мейер В. В.    142 

Мельничук К.    143 

Милюкова А.    36 

Минаев В. А.    144 

Мирский Г. И.    79 

Моджорян Л. А.    44, 105 

Морозов И. Н.    144 

Моторный И. Д.    45, 145 

Музикарж Й.    80 

Мурадян С. В.    146, 175 

Муссе С.     153 

 

 

Намазбекова М. М.   147 

Нардина О. В.    148 

Невский С. А.    149 

Нетаньяху Б.    150 

Нетесов С.     151 

Никулина В. Д.   163 



31 

 

 

 

Овчинникова Г. В.  176 

Овчинский В. С.    140 

Оганян Р.     46 

Ольшанский А. В.   137 

Ольшанский Д. В.   47 

Осипов Г. В.    17 

Остапенко Г. А.    123 

 

 

Павлик М. Ю.    176 

Павлинов А. В.    177 

Панов Б. В.    106 

Першин А. А.    162 

Петрянин А. В.    178 

Петухов В. Б.    48 

Пинскер Б.     156 

Пластун В. Н.    49 

Поляков К. И.    81 

Попов Л. Л.    171 

Портянкина А.    153 

Пшеницын Н. Р.    180 

 

 

Резепкин О. Ю.    181 

Розанов А. С.    107 

Рубина О. А.    182 

 

 

Самедов Т. Э.    85 

Самойленко В. Ф.   162 

Севдималиев Р. К.   50 

Сейджман М.    51 

Семенов Г. Б.    183 

Сенченко Н. И.    52, 108 

Сердюк Е. А.    86 

Сикоев Р. Р.    87 

Симонова А. Е.    154 



32 

 

Скубий С. В.    184 

Смирнов В. Н.   109 

Смирнов Л. В.     19 

Соколов А. В.    150 

Соколова А. М.    185 

Солодков В. Т.    114 

Солодовников С. А.   53 

Соснин В. А.   54, 115 

Сото Э.     156 

Старостина Е. В.    157 

Старченко А. В.    29 

Степанова Е. А.    55 

Степанюк О. М.    151 

Сувалов А. Е.    158 

Суворова П.    153 

Сычев С. С.    116 

 

 

Тамаев Р. С.    56 

Тарас А. Е.     28 

Толмач А. Д.    59 

Торшин А. П.    186 

Троцкий Л.    60 

Трунов И. Л.    126, 186 

Тыссовский Ю. К.  88 

 

 

Устинов В. В.    125, 160 

 

 

Федорышин В. В.   61 

Федотов П. В.    120 

Филатов С.    83, 84 

Филонов А. В.    26 

Фоменков С. О.    89 

Фракасси К.    29 

 

 

Хлыстова Н. Б.    187 



33 

 

Хогг Я.     161 

Хохлов И. И.    90 

Хугаев Э. Е.    188 

 

 

Черницкий А. М.   110, 164 

Черных О. Г.    43 

Чудинов С. И.    92 

Чуйков А. Ю.    85, 111, 116, 142 

 

 

Шатен П. Л.    153 

Шестаков В.    62 

Шубин О. О.    86 

Шулевский Н. Б.    63 

 

 

Эфиров С. А.    17 

 

 

Юношев А. Т.    165 

 

 

Яковлев А. Ю.    66, 93 

Ярмак В. О.    111 



34 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ ............................................................................................ 3 

ПРЕДИСЛОВИЕ ..................................................................................................... 4 

Нормативные документы о противодействии и борьбе с терроризмом и 

экстремизмом .......................................................................................................... 5 

Экстремизм и терроризм как социально-правовые явления .............................. 5 

Классификация экстремистской деятельности .................................................. 12 

Религиозный экстремизм и терроризм ........................................................... 12 

Политический и международный терроризм ................................................ 14 

Молодежный экстремизм ................................................................................ 16 

Противодействие экстремизму и терроризму .................................................... 17 

Нормативно-правовое регулирование борьбы с терроризмом ........................ 23 

Именной указатель ............................................................................................... 27 

 

 


